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muzsikált nekünk Frycsaj zene­
kara, utolsót. Utolsót sirt hege­
dűje, utolsót kesergett a bőgője. 
Bucsuzót harsogott a trombita, 
bánatában bumbolt a bombárdó. 
Keserűségében szirénázott a kla­
rinét, bánatosan szólt a táro­
gató. Talán még ezek az élette­
len szerszámok is megérezték a 
válás, a távozás keserűségét.

Mikor elősszór hallottuk a hirt, 
hogy elveszítjük a zenevilágunk 
mindenét, Frycsaj Richárdot, el­
veszítjük zenekarunkat, hihetet­
lennek tartottuk a hirt, mint a 
szerelmes leány imádottjának 
hűtlenségét. Mikor aztán a le­
hetetlen előttünk is bizonyossá 
vált, még mindig nem hagytunk 
fel a reménnyel, még mindig 
nem tudtunk megbarátkozni a 
nagy veszteség gondolatával, 
mert számítottunk arra, hogy 
befolyásunk latbavetése megvál­
toztatja az illetékesek elhatáro­
zását. A remény utolsó foszlá­
nya is elszakadt s tegnap már 
búcsúznunk kellett

Búcsúztunk a fájó szívnek, a 
bánatos léleknek muzsikájával. 
Búcsúztunk attól az embertől, 
akinek szive szivünkhöz nőtt, 
aki nekünk zenekultúrát terem­
tett. Aki zenés leikével minket 
is dallamossá tett. Búcsúztunk 
attól, aki nekünk annyi nehezen 
feledhető estélyeket adott, aki 
muzsikájával valósággal elké­
nyeztetett bennünkot. Búcsúz­
tunk annak az embernek zene­
karától, amelynek nótái mellett 
sok napsugaras órákat sétáltunk 
a ligetünkben, amelynek hangja 
mellett hosszú éveken át jókedv­
vel iveztük a jeget. Gyönyör­
ködtünk benne szerenádjain, 
szórakozó helyeinken, színha­
zunkban, ünnepélyeinken

Hogy kit veszítünk, hogy mi­
től fosztanak meg bennünket, 
azt papírra vetni nem tudjuk, 
arról csak lelkünk keserve, szi­
vünk fájdalma tudna beszélni.

Mikor a szomorú válás napjait 
éljük, ismételten a  szív hálájá­
val fejezzük ki köszönetünket 
Frycsaj Richárdnak és zeneka­
rának. A hálás köszönetét és az 
emlókezetbentartást adjuk utra- 
valóul. És ezt az utóbbit kérjük 
mi is cserébe. Veszteségünkben 
ez lesz a mi bánatos szivünk 
balzsama. Isten veled! Isten ve­
letek ! (:)

zenekedvelők
bucsuhangversenye.

(:) Vasárnap búcsúzott el a ze­
nekedvelők egyesülete az ő szere­
tett karnagyától, Frycsay Richárd- 
tól, akinek vállain emelkedett fel 
ezen egyesület, akinek munkájával, 
önzetlen, fáradhatatlan munkájával 
elérte aranykorát. A filharmoniku­
sok egyesülete Frycsaynak köszön­
heti, hogy hírneve van, jó hírneve, 
hogy az ország zeneegyesületei kö­
zött az első helyet foglalja el. Et­
től a nagy alkotótól búcsúzott az 
egyesület, ez a nagy alkotó búcsú­
zott vasárnap az egyesülettől és 
Székesfehérvár közönségétől. Bú­
csúzóul egy olyan programmot adott 
az utolsó hangversenyén, amely 
még nehezebbé tette a válást, mert 
a programm nagyszerűsége még 
jobban tudatára ébresztett bennün­
ket annak, hogy a mi veszteségünk 
pótolhatatlan.

Az ünnepélyen két kiváló és 
hirneves zongoraművész is részt 
vett, Thomán István tanár és Soms- 
sich András fővárosi művészek.

Az egyesület elnöke dr. Schlam- 
madinger Jenő meleg és kedves 
szavadban búcsúztatta Frycsay Ri- 
chardot, rámutatva röviden arra, 
hogy micsoda veszteség éri a vá­
ros közönségét Frycsay távozásával.

Búcsúzóra.
Csaknem zavarba jöttem, mikor 

a Fejérmegyei Napló érdemes fő­
szerkesztője felszólított, hogy bú­
csúzzak el itt a lap hasábjain — 
Frycsaj Rikárdtól. Bár évek 
hosszú sora óta — hizelgek vele 
magamnak — benső jóbarátság­
ban vagyunk, sőt részben egy 
kenyéren élünk, szégyenkezve val­
lom be, hogy legfontosabb élet­
rajzi adatai is ismeretlenek előt­
tem. Mikor született, hol született, 
hol működött, mikor jött Fehér­
várra ? — sejtelmem sincs róla. 
Amit tudok, mindössze annyi, 
hogy ez a csodálatos ember ál­
landó idegfeszitö munkája ellenére 
is fiz évvel fiatalabbnak látszik, 
mint am ennyi; hogy Morvaország 
szülötte, de nálunk nyelvben is, 
de főleg szívben jó magyar em­
ber lett belőle, ki két derék gyer­
meket nevelt nekünk magyaroknak; 
hogy körülbelül másfél évtizede 
—  1 i jegyezné fel pontosan, mi­
kor jön egy szürke katonakar­
mester egy városba — van Szé-

A programm megnyitója a né­
metek nagy muzsikusának Mendels­
sohnnak Ruy Blas-a volt. Egy ha­
talmas klassikus darab, amely még 
a legjobb muzsikusaink előtt is új­
donság volt. A közönséget már a 
megnyitó magával ragadta. Tom­
boló tapsviharban és éljenzések kö­
zött nyújtották át Frycsajnak a ha­
talmas babérkoszorút, amely szin­
tén a keserű válásra erriiékeztetett-

Utána Beethoven Es Durja kö­
vetkezett. Ezt a zongoraverseny. 
Thoman István tanár adta elő a 
zenekar kíséretével. Thomán a 
zongora virtuózok között kétségkí­
vül az első helyen áll.

Technikája nrég a legöregebb 
zongoristákat is bámulatba ejtette. 
A darab egy nagystílű muzsika, 
amelynek élvezete valósággal ki­
fárasztja a hallgatóságot. Az utána 
engedett pihenésre szinte szüksége 
volt a közönségnek. Utána Poenitz 
kedves hárfasólója következett, az 
Északi Ballada, Frycsaj zenekisére- 
tével. A hárfás honvédzenészt a 
kedves' játékáért karnagya mellett 
meleg ovációban részesítették.

Somsich András Liszt Ferenc A 
Dur ját adta elő a zenekar kísére­
lv e ! . Somsich szintén kiváló zon­
gorista. de még nem igazi művész. 
Hosszabb ideig mint naturalista mű­
velte a zenét.

Az ünnepélyt Frycsaj V'eni V'idi- 
Vici hódolati indulója fejezte be. A

közönség a szép induló befejezté­
vel még egy utolsó, hosszantartó, 
igazán a szívnek mélyéből fakadó 
ünneplésben és bucsuzásban része­
sítette öt, akit szemmel láthatólag na­
gyon meghatott. Meglátszott rajta, 
hogy nehezen hagy itt bennünket. 
Hogy ő is szeretett minket. A sze­
rető sziveknek pedig nehéz a válás. 
Elmegy, itthagy minket, de talán 
majd ismét a mienk fog lenni. A 
mienk úgy, hogy többé el ne szakít­
hassák tőlünk.

A társasvacsora.
Este fél íl óenkor a város intel­

ligenciájának szine java a távozó 
karnagy tiszteletére rendezett tár­
sasvacsorára gyűlt egybe a Fekete 
Sas szálloda télikertjében. Zsúfolá­
s t  meglelt a tágas helyiség Frychay 
jóbaráíaival, tisztelőivel, akik őszin­
tén sajnálják a kiváló férfinak, vá­
rosunk zenei élele megteremtőjének 
és fclvirégoztatójának távozását. 
Csak a város állította ki magáról 
ismét, a megszokott és országszerte 
ismert bizonyítványt. A város mely­
nek zenei kultúráját magas színvo­
nalra emelte és országos hírűvé 
tette, a most ünnepelt Frychay Ri- 
chard, az a város, illetve annak hi­
vatalos képviselői távollétükkel tün­
dököltek. Nem volt ott ember, aki 
ezért külön-külön ki ne fejezte volna 
megbotránkozását. A városnak tz

kesíehérvárott s cz alatt az idő 
alatt többet telt e város kultúrá­
jáért, mint mi tizen, százan együtt­
véve. Fáradhatlan energiával, bá­
mulatos tudással dolgozik, tanít, 
dirigál ; szerelmes a zenekarába; - ­
szinte érthetetlenül — szereti e vá­
rost és most — itthagy minket. 
Királyi, pápai kitüntetéseket hord a 
mellén, főhercegi emlékek vannak 
művészi pályájának trofeumjai kö­
zött : hitták, csalogatták idegenbe 
s ö itt maradt nálunk, hogy túrja 
a magyar kultúra rögös, kemény 
földjét. Miért? Ne kutassunk az 
Ankerschmidtek lelkében. Mély 
tenger az, tele titokzatossággal s 
csak azt tudjuk róla, hogy ott te­
rem a gyöngy. "

Jó pár éven át vesződtünk már 
Scheirich kanonok ur és én a bel­
városi katholikus kör estélyeinek 
müsorrendezésével. Tudásával, ál­
dozatos munkájával ott állott mellet­
tünk a mi jó barátunk, dr. Kneiíel 
Ferenc, a székesegyház kiváló 
karnagya.Nehezen,döcögősen ment 
a dolog nagyon. Akinek valaha 
estélyek rendezésével, műkedvelő

énekesekkel dolga volt, annak nem 
kell többet mondanom. Hónapon­
ként néhány ének- és zongora­
számmal tarkitott előadással lép­
tünk a mi, akkor még kicsiny pub­
likumunk elé — boldogult Vajda 
Ödön zircia páturszivességéből — a 
főgimnázium számunkra átenge­
dett dísztermében. A székeket rész­
ben a katholikus körből kellett 
minden egyes esetben áthordat- 
nunk. A próbákra, melyekkel az 
Aujedszky-ház szűk emeletén bé­
relt helyiségünk egyik szobácská- 
jából zavartuk és boszantottuk a 
másik szoba pagátkergetö társa­
ságát, gyéren, pontatlanul jártak az 
énekesek ; a karmester haragudott, 
én türelmetlenkedtem, Scheirich 
kanonok ur vigasztalt, a magán­
szereplők kényeskedtek, Szenczy 
igazgató úrhoz háromszor-négy- 
szer kellett ellátogatnom, míg egy­
szer otthon találtam. A legtöbb 
hajamszálát akkor találtam az Író­
asztalomon.

Ilyenformán csikorgott a fehér­
vári katholikus kör s a fehérvári 
énekkuitura és zenei élet rozzant 
taligája, mig egyszer összetalál.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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az eljárása azonban egy cseppet se 
csorbította sem díszét, sem színvo­
nalát az esti ünneplésnek, amelyen 
az őszinte szivek szeretete es tisz­
telete nyilvánult meg.

Az első fogás után Schmelzer 
Jákó, a Zenekedvelők Egyesületé­
nek alelnöke mondta az első felko- 
szöntőt. Szívből fakadó szeretettel­
jes szavakkal búcsúztatta a távo­
zót Utána IVertheim  Pál a jelen­
levő Tornait és Somssich zongora­
művészeket, Medgyesy József pe­
dig a Nagykanizsai Irodalmi Kor 
képviselőit, dr. Pollák Gézát és 
Söhm  Emilt köszöntötte fel. E zeí- 
után zugó tapsviharban emelkedett 
szólásra Frycsaj Richárd. Búcsú 
zott Székesfehérvártól, ahol 1G éven 
át élt és dolgozott becsülettel es 
tiszteletreméltó eredménnyel. — El­
mondta, hogyan került Székesfe­
hérvárra Morvaországból, milyen 
születésétől kezdve haldokló zene 
életet talált itt s  miként, kiknek az 
odaadó segítségével keltette uj élűre 
a nálunk haldokló zenét. Köszönő 
tét mondott először is a honvéd­
tisztikarnak, amely neki e munká­
ban teljesen szabadkezet enged :tt. 
Köszönetét mondott Schmelzer Já- 
kónak, aki a legreménytelenebb 
pillanatban sem csüggedt el s fá 
radhatatian buzgalommal működött 
a Zenekedvelők Egyesületének fel­
virágoztatásán, dr. Klithy  Józset- 
nek, aki erős kézzel az egyesület 
sülyedő hajóját a háborgó ten­
gerről révbe kormányozta s  ott 
naggyá, újjáépíttette, dr. Schiama­
dinger Jenőnek, az egyesület mos­
tani ambiciózus elnökének és a 
székesfehérvári sajtónak, melynek 
támogatása nélkül az egyesület 
nem emelkedhetett volna arra a 
polcra amelyen most van. Nehány 
szívből jövő búcsúszóval befejezte 
beszédét a már már könnyező 
Frychaj, kinek szavait többször sza­

kította meg a kitörő taps és éljen-, 
zés*

Bóhtn Emil Nagykanizsa nevé­
ben mondott felköszöntőt Frycsaj 
Richardra és a Székesfehérvári Ze­
nekedvelők Egyesületére. B iliéi Fe­
renc szintén Frycsaj Richardott él­
tette felköszöntőjében, mint akinek 
nagyrésze van a Szent István terem 
megépiltetésében.

A társasvacsorán jelenvoltak :
Schmidl 1-né, Heckenast Kálmán­

ná, Mráz Vermelné, Havranek Ani- 
ca, Számmer Mária, Kolb Emmi, 
Mráz Hilda, Klökner Józsefné, Adler 
Imrédé, Pék Jánosné, Krausz Emil- 
né, Steiner Jákóné, Námesy János­
né, dr. Herz Oszkárné, Schlesinger 
Sándorné, Wiener Gyuláné, Szüts 
Jenőné, Wiener Arminné, Erdős Jó­
zsefné, Pataki Árminná, Pataki 
Lenke, Weihinger Józsefné, R. Flőgl 
Karola, Melzer Somané, Melzer Ja- 
kabné, Horváth Elvira, Maron Ist 
vánné, Renaud Madelaine, Deák 
Dávidné, Schmelzer Jákóné, Pető 
Miksáné, Md. Renaud, Schlamadin- 
ger Jenőné, Schiamadinger Érni, 
Vértesy Matild, Littyán Viktória, 
Neizer Mária, Palánszki Miklósné, 
Szepesi Ilonka, Palánszky Ilonka.

Weichinger József, dr. Herz Oszkár, 
Böhm Emil (Nagykanizsa), dr. Pol­
lák Géza (Nagykanizsa), Schrédl 
Ferenc, Ditmár Károly, Keresztúri- 
Ullmann Hugó, Baranyay Lajos, Ma, 
jor Mihály, Füzy Árpád, Kelemen 
Béla, Halnék Béla, Csendes Géza, 
Branizsa Károly, Fodor Gyula, 
Bernstein Sámuel, Námesy Medárd, 
Melczer Soma, Melzer Jakab, dr. 
Vértesy Géza, Balassa Sándor, Ma­
ron látván, Szepesy Géza, dr. Tun- 
ner Károly, Vértesy József, Kalie- 
necker Viktor, Horváth Kálmán, 
Rosenstein Arthur, Thomán István, 
Somsich Andor, Schmidl István, He 
ckenast Kálmán, Mráz V. Szen- 
zenstein János, Csitári Emil, Hav­

ranek Tibor, Havranek Antal, 
Médgyeasy József, Havranek Lajos, 
Antal Sándor, Pfinri' István, Oroszi 
Árpád, Szarvasy Dezső, Szalai Ernő, 
Klökner József, Aiiler Imre, (Enyihg) 
Bilkei Ferenc, Kováts A. Sándor, 
Rauscher Béla, Pék János, Krausz 
Emil, Deutsch Oszkár, Kneifel Fe­
renc, Botka Zoitán, Vértes József,' 
Schlesinger Sándor, Námessy Já­
nos, Márton Jakab, Szakáll Kál­
mán Schiamadinger Jenő, Frycsaj 
Richard, Dr. Kuthy József, Schmel- 
cer Jákó, Ifj. Frycsaj Richárd, Wert- 
heim Pál, Székely Nándor, Papp 
Arthur, Wiener Gyula, Wiener Ár­
min, Erdős József, Fényes László, 
Kis Géza.

Öngyilkosság
az Árpád-fürdőben.

Tegnap déli fél 12 óra táján 
revolverdörronésre lett figyel­
messé az Árpád-fürdő személy­
zete. A kádfürdő egyik fülkéjé­
ben öngyilkosságot követett el 
egy fiatalember.

Szobosziai István 33 éves csiz­
madia segéd, Berlovits István 
vásártéri csizmadiamester se­
gédje, tegnap délelőtt megvizs­
gáltatta magát dr. Keezán Liviusz 
orvossal, aki betegnek találta, 
és visszarendelte magához déli 
12 órára, hogy ad neki majd 
Írást és menjen ki a kórházba. 
Szobosziai elkeseredett és el­
ment az Árpád-fürdőbe, ahol 
az egyik kádfürdő fülkében 7 
mm-es revolverrel a torkába lőtt. 
A fürdő előtt ment el éppen dr. 
Keezán Liviusz orvos, akit be­
hívtak s hamarosan jöttek dr.

Molnár és dr. Bierbaner, a rend­
őrség részéről Simon Sándor 
tb. rendőrfőkapitány és Sulyok 
János rendőrbiztos. A golyó az 
öngyilkosnak á felsőgaratján 
akadt meg. Annyit még tudott 
mondani, hogy betegsége miatt 
akart meghalni.

Életveszélyes sérülésével be­
szállították a Szent György kór­
házba.

— Konferenciák. Prohászka 
megyéspüspök az urak részére 
március 2—4ig, a hölgyek ré­
szére 5—9-ig a Szent-István-te- 
remben konferenciákat tart. Aki 
esetleg meghívót nem kapott s 
arra reflektál, szíveskedjék a 
püspöki irodához fordulni.

— Közgyűlés. A muzeurn 
egyesület közgyűléséről hely­
szűke miatt a holnapi számban 
számolunk be.

— Az uj árvaház és agginté­
zet. A polgármester szombaton 
Budapesten járt és megsürgette 
a minisztériumban az uj árva­
ház és aggintézet ügyének jó­
váhagyását, hogy az építkezés 
még a tavaszon megkezdődhes­
sék. A tervezők, Bory Jenő és 
Fábián Gáspár ugyanis már 
annyira előre vannak a részle­
tes tervekkel és költségjegyzék­
kel, hogy az építés vállalatba- 
adása az áprilisi közgyűlésen 
egészen biztosan megtörténik.

— Egy hitközség a tanítónak. 
A balinkai róin. kath. hitközség 
elöljárósága Holup János ér­
demteljes és népszerű tanítónak 
egyhangúlag 120 korona drága­
sági pótlékot szavazott meg.

koztam  Frycsajval. Mondja csak - 
szólt -  miéd nem beszélnek ma­
guk Albrecht alezredes úrral, hogy 
mi a katholikus kör estélyein sze­
repelhessünk? A katholikus körnek 
is hasznára lesz ez és mi is megmu­
tathatjuk nemcsak a lármás, füstös 
kávéházban, hanem hozzáértő, fi­
gyelmes közönség előtt is, hogy 
mit tudunk.

Hirtelen odakaptam, hol fész­
kel az agy. — Pom pás! Hi­
szen ez kell nekünk! A dolog 
parlamentáris részét elvégezte 
Scheirich kanonok ur az alezre­
dessel s 1900. január 14-ikén a 
honvédzenekar „több tagja" Kaffka 
„L'exile“-jével s Dvorzsák „Baga- 
tellen“-jeivel bevonult a katholi­
kus körbe. Ettől kezve nekem ke­
vesebbet fájt az én tikári fejem s 
Frycsaj Rikárd óriásléptekkel hágott 
azokra a magaslatokra, melyeken 
öt ma oly sokan bámulják. Ettől 
az időtől fogva Frjcsaj zenekara 
állandó vendége lett a katholikus 
kör estélyeinek, csodáiói száma 
napról-napra növekedett, a kö­
zönségelragadtatva hallgatta a 
mondurba bújtatott művészek já­
tékát s nézte azt az emberi, aki­
nek minden egyes izma, mindé ide­
ge, minden hajaszála s főleg az

ő páratlanul fegyelmező, lelkesítő, 
magával ragadó tekintete dirigál a 
nélkül, hogy rajta a legkisebb póz, 
félszegség, hajlongás vagy művészi 
sörény bántaná a harmóniát.

Egy akadálya volt még Frycsaj 
fényes tehetsége teljes kibonta­
kozásának. Nagyranőtt volt már a 
katholikus kör közönsége, min­
denki bámulattal beszélt a hon­
védzenekar karmesteréről, de a 
főgimázium díszterme gőzfürdő 
lett egy-egy estélyünkön, a hegedű 
húrjai megereszkedtek s ha 
Frycsaj egész zenekarát beállítja, 
a pódiumot a terem közepéig meg- 
kellett volna nyújtani. Az akusz­
tikáról nem is szólok.

A Katholikus kör már mostani 
házában lakott s a Szent István 
lerem gondolata ott lógott a le­
vegőben. Istenben boldogult Grems- 
perger kanonok, a katholikus kör 
akkori elnöke, aminő lelkes em ­
ber volt, annyira félt minden erő­
teljes, bátor, elhatározó kilépéstől. 
Hónapokon át tárgyaltunk, mérle­
geltünk, megfontoltunk, a fiatal­
ság tüzelt, az öregek a korukkal 
járó mély bölcseséggel fékeztek. 
Holt pontra jutottunk.

' 1903 március 26-ikát irtunk. A 
[elolvasásra Matskássy Rózsa, az 
akkori polgári leányiskola igaz­
gatója vállalkozott. - A katholikus 
kör negyventagú vegyeskara éne­
kelte a „Vértanuk dalát". Az 
utcán tavaszi szellő lengett ; az 
éneklő húsz fiatal leány keblén 
ibolyacsokor, a teremben pokoli 
hőség. A vérszegény gyerekeket 
egymásután vitték ki ájultan a  
szabadlevegöre. Ilyenkor szoktak 
nevezetes dolgok történni. Odajön 
hozzám Frycsaj s a  fülembe súgja: 
Csak egy  kis türelmet kérek, m eg­
látja, kimuzsikálom én ma ebből 
a teremből a publikumot. A m ű­
soron egymást követték Adams 
nyitánya a „Si j’etais roi-“ból, 
Zichy Géza „Álár“-jának előjátéka 
s végül Csajkovszky nagy ábrándja 
az „Onyegin“-ből. Erre az alka­
lomra Frycsaj legjobb íüdejíi fú­
vósait hozta el a legnagyobb bom- 
bardókkal. Mire az estélynek vége 
lett, a publikum télig megsiketült 
ott az alacsony boltozat aialt s mi 
Kneifel doktorral és Frycsajval 
megesküdtünk, mint egykor a 
svájciak a Rütlin. hogy a katho­
likus körben addig ezentúl nem 
lesz semmi, mig a Szent István 
terem fel nem épül. Say Ferenc

Francia tűzök, himzé§ek, csipkék, ruliadiszek 
gombok legolcsóbb beszerzési forrósa 

NÜFITZER JÁNOS ÜZLETÉBEN nádotrê ca s. sz.

is agitált, az ekeszarván akkor már 
Klaucz kanonok ur erős keze nyu­
godott s a háttérben, magasan, az 
ő áldott jó szivével, meszejövőbe- 
látó tekintetével o tt tudtuk boldo­
gult Városy püspököt. Egy hét 
múlva, április elsején meglettük az 
első kapavágást ott, ahol most a 
Szent István terem föportáiéja 
nyílik.

Azután jött a halhatatlan Par- 
sifal a Szent István terem felava­
tására, majd gyors egymásutánban 
Rheinberger karácsonyi nagy Cau- 
tateja, Hiindel, Mendelsohn orató­
riumainak részletei, mikor — nem 
egyszer — száz tagból álló ének és 
zenekar figyelte az egymást fel­
váltó két karmester dirigens pál­
cáját a terem pódiumán.

Látszólag joggal azt mondhat­
nák e sorok tisztelt olvasói, hogy 
„de kérem, hisz ez nem Frycsaj 
méltatása, hanem a katholikus köt 
története." S én azt feleltem rá : 
igen, de a katholikus kör, illetőleg 
a Szent István terem története — 
Frycsaj Rikárd története. Meggyő­
ződéssel m ondom : ha nincs Fe­
hérvárnak egy, a kultúráért már 
éveken át szerényen, csendben dol-
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— A lovascsendőrök. Tegnap 
délben a városi tanács ülést 
tartott, melyen a lovascsend­
őrök ügyével foglalkozott. A 
tanács a csendőrség ajánlatát 
elfogadja s a közgyűlésnek azt 
javasolja, hogy a polgármestert 
bizza meg a további tárgyalá­
sokkal. Ha a csendőrök a csem­
pészet ellenőrzését is magukra 
vállalják, akkor idejövetelük so­
kat ér a városnak.

— Tartalékos katonák család­
jainak segélyezése. Kivételes 
tényleges szolgálatra bevonult, 
illetve visszatartott tartalékosok 
és póttartalékosok gyámok nél­
kül maradt családjának segélye­
zésére vonatkozólag a m. kir. 
hovédelmi miniszter folyó évi 
február hó 17-én 2702. szám 
alatt kelt körrendeletével a se­
gélyre jogosult családok össze­
írását elrendelte s felhívta a 
törvényhatóságot, hogy tétesse 
azonnal közhírré, hogy azok, 
kik ilyen segélyre szorulnak, 
ebbeli kérelmüket a tartózko­
dási helyük elöljáróságánál, — 
városunkban a katonaíigyi előadó­
nál (Szőgyény-ház) — a mai 
naptól számított lő nap alatt 
élőszóval vagy írásban terjesz- 
szék elő. A kitűzött határidőn 
túl elkésve előterjesztett kérel­
mek csak különös méltánylást 
érdemlő esetekbenfogadhatók el.

— Közgyűlés. A helybeli ,Em- 
mauszi imatársulat* f. hó 23-án 
tartotta rendes évi közgyűlései a 
tagok élénk érdeklődése mellett, 
Kisteleki István plébános, elnök 
megnyitóbeszédé után előterjesz­
tette az általa készített uj alapsza­
bálytervezetet, melyet a közgyü 
lés egyhangú lelkesedéssel fogadott 
el. A társulatnak 321 tagja van. 
Az ejmult évben 41 uj tag vétetett 
föl. Évi tagsági dij 40 fillér. A tár­
sulat évi tiszta jövedelme 189 kor’ 
94 fillér. Ezenkívül a társulatnak 
1132 kor. 94 fillér vagyona van 
kamatozás céljából elhelyezve. V é­
gül választás után a társulat tiszti­
kara következőleg alakult: elnök :

gozó  kaíholikus köre, hol a zse­
niális Frycsaj lelkének szárnyait ki­
bonthatta, talán ö ma, fényes ké­
pességei mellett sem sokkal több 
az ország akárhány karmesterénél 
s viszont: ha nincs Frycsaj, Székes­
fehérvárnak talán ma nincs Szent 
István terme s ami ezzel egyet jelent: 
nincs.; olyan zenekedvelők egye­
sülete, mely méltó helyen bemu­
tatkozhatnék, nincs tere, hol egy 
nyolcvan tagból álló zenekart sze­
repeltessen, hova Szigeti Józsit és 
Geyer Stefit, Durigot és Svlird- 
strömöt, Hubayt, Sándor Erzsit, 
Casals Pablót lehozhassa s méltó­
képen fogadhassa ; hol Erkelt és 
Haydnt, Mozartot és Liszt Feren­
cet ünnepelhesse.

S hogy mindez van, az jórészben 
Frycsaj Rikárd törhetetlen energiájá­
nak, tudásának, ambíciójának az ér­
deme. Ezért kapta X. Pius pápától a 
„Pro Eclesia et Pontifice" érdem­
rendet, ezért ismeri ma nevét az 
ország s ezért veszítünk mi sokat 
ma, mikor válik tőlünk.

*
Érzem, hogy a Tátra tetejére 

hordanék követ, ha az ö műkö­
dését méltatni, érdemeit felsorolni 
akarnám. Élete, iskolai és nyilvá­
nos működése Székesfehérvár kul­
túrtörténetének legfényesebb lap­
jaira van felirva s azt onnan idő, 
feledés le nem mossa soha. S 
büszkék lehetünk rá, hogy a válás

Kisteleki István belvárosi plébános; 
alelnök : Bognár József; jegyző: 
Péntek Ferenc ; igazgató-pénztáros: 
Arany Ferenc, ellenőr Liszi István, 
számvevők Vida Ferenc, Scheier 
Imre, Lőke István s  Fodor Pap 
József. A társulat választmányának 
tagjai lettek Bakos Imre, Bódai Já­
nos, Hamnter Mihály, Hirtling Jó­
zsef, Jankovics János, Kunszt An­
drás, Lencsés János, Lencsés Jó­
zsef, Mayer János, Molnár Mihály, 
ifj. Pap József, Semsei József, 
Szabó József, R. Szabó Imre, R. 
Szabó József és ifj. Vég János’. A 
módosítás alapszabályok szerint 
átalakult s támogatásra érdemes 
társulatra felhívjuk olvasóközön­
ségünk figyelmét.

Vízvezeték. A Benőid és Wipp- 
Jer szerződések felbontását, az előbbi 
kauciójának megtartását és a mun­
kák más vállalatbaadását, valamint 
a szádfalazás miatt szükségessé 
vált 350.000 K. többlet megszava­
zását jóváhagyta s Benőid kaucióra 
vonatkozó felebbezést véglegesen 
elutasította a miniszter. Felszólította 
azonban a várost, hogy a felmerült 
költségtöbbletre fedezetet nevezzen 
meg. A polgármester a regále vak­
ságból hátralékos 032.000 koronát 
nevezte meg, de kijelentette, hogy 
amint jobbak lesznek a pénzügyi 
viszonyok azonnal külön kölcsönt 
vesz fel a város.

Megjöttek az angoloktól, né­
metektől, magyaroktól, sok ren­
geteg ember részére elegendő, 
valóban divatos finom és olcsó 
férfi öltöny, nadrág, felöltő szö­
vetek a Rndbányai posztókeres­
kedésébe.

— Csak ügyesen. Dr. Nyári An­
dornak kitűnő bohózatából a szín­
házi próbált már annyira előreha­
ladtak, hogyha darab aÍKözelnapok- 
ban szinre is kerül. Az élvezetes 
előadást szívesen ajánljuk a közön­
ség figyelmébe.

— Utcaszabályozás. A Szögyény-
Marich-utca szabályozósát tudvale­
vőleg a közgyűlés elhalasztotta a 
végleges utcaszabályozási vonalak 
megállapításáig. A miniszter jóvá­
hagyta ezt a határozatot.

mindkét részről nagy fájdalmat 
okoz.

Mikor befejezetté váll a 
tény, hogy két balkezü városunk 
elveszíti a honvédzenekart, azt 
mondottam neki : Tudja, kedves 
karnagy úr, én ügy látom, hogy 
a." maga távozásával mi annyit 
veszítünk, hogy talán sohasem 
tudjuk pótolni, de maga is vissza­
fogja sírni Fehérvári, hol élete 
legszebb éveit élte, hol annyit dol­
gozott, hol neve fogalommá lett, 
hol becsülték, csodálták, szerették. 
Úgy vettem észre, hogy lelkében 
megrezdüll egy húr s kis leányá­
tól, az én kedves jó volt tanítvá­
nyomtól tudom, hogy papájának 
pár hónap óta nehéz a szive na­
gyon.

Hogy lesz, mint lesz ezentúl 
nálunk? nem tudom. Bízom a Ze­
nekedvelők Egyesületének agilitá­
sában, hogy nem hagyja veszen­
dőbe menni azt a nagy tökét, 
melyet Frycsaj neki, nekünk mind­
nyájunknak gyűjtött. De hogy öt 
pótolni nem fogja soha, arról meg 
vagyok győződve.
. Nem tehetek róla, az emmaust 
tanítványok szerető, marasztaló 
szava cseng a fülemben s szeret­
ném mondani: Maradj velünk, 
mert esteledik és hanyatlik a nap.

Dornis István.

A kiadóhivatal üzenete.
Felkér juh az igen tisz­

telt előfizetőket akik még 
a múlt évvel hátralék­
ban vannak, vagyis fo ­
lyó évre előfizetésüket 
még meg nem újították 
minél előbb megújítsák, 
mert már ellenkező eset­
ben márciustól kényte­
lenek leszünk az illetők­
nek a lap küldését be­
szüntetni.

—  A kórház élelmezése, a  vár­
megyei kórházi bizottság a tegnap 
délelőtti ülésén a kórházi élelmezés 
vállalatbaadását a következőkép in­
tézte e l : a péksütemények szállítá­
sát Alohay Ferenc sütőmester, a 
tejszállítási Paulovils Ferenc kap­
ták meg. A hentes, mészáros és 
füszeresárukra nézve pedig az ed­
digi szállítók Sclireindorfer Ferenc, 
Emhccht János és Kari István fel- 
szóliíiatnak, hogy hajlandóak-e a 
mostani szerződést ez év végéig 
meghosszabbítani. A temetéseket 
eddig a Concordia végezte egyen­
ként 20 K-ért. A többi székesfehér­
vári temetkezési vállalatok pedig 
együttes beadványt adtak a bizott­
sághoz, hogy a temetéseket úgy 
mint a gyógyszereket osszák fel 
évenként mindegyik vállalkozó kö­
zölt és igy készek 14 K-ért végezni 
a temetést. A bizottság felszólítja a 
Corcordiát, hogy hajlandó-c a szer­
ződést ez év végéig meghosszabbí­
tani s azután 14 K-ért végezni a 
temetéseket ? Ha nem, úgy akkor 
elfogadják a vállalkozók együttes 
ajánlatát.

— Ismét egy gyanús idegen. A
rendőrség letartóztatta Urbanck Ottó 
31 éves prónai-falvai illetőségű em­
bert, aki f<il_dbirtokosnak mondja 
magát s az Ősz-utcában vett ki la­
kást és foglalkozás nélkül él a vá­
rosban. Viselkedése gyanús, szél­
hámost sejtenek benne, miért is tá­
viratilag érdeklődtek múltja és je­
lene iránt.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé és tea üzlete a
F IU M E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

—  A budapesti rablógyilkos. A
8 éves Richter Mariska rablógyil­
kosának, Vicze Ferencneir egyéb 
köze is van Székesfehérvárhoz, mint 
amit már megirtunk. Vicze ugyanis 
2 évvel ezelőtt is megfordult váró 
sunkban. Akkor Győrben a nővé­
rétől 465 K. értékű ékszert és egy 
60C K-s takarékkönyvet lopott, amit 
a Fejérmegyei Takarékban elzálo­
gosított, az ékszereket pedig itt po­
tom áron eladogatta. A takarék fel­
hívta rá a rendőrség figyelmét, de 
mielőtt lefülelték volna, megugrott. 
Budapesten csípték el.

—  Brutális férj. Kosártzki And­
rás nagyvelegi lakos összeveszett a 
a feleségével és zsebkésével több­
ször fejbeszurta az asszonyt, akit 
súlyos sérülésével a Szent György 
kórházba hoztak.

tr- Kovács Dezső mű- 
‘^ d t v  fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

Minden szerdán és pénteken 
F R ISS  DUNAI PONTY, BA LA ­
TONI FOGAS, SÜLLŐ és CSUKA  

kapható H i r t l i n g  K á l m á n  
csemege üzletében. Telefon 207.
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Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Színház.
Február 22.

Kedves Augusztin. Operett három 
felvonásban, amelyet Bernauer és 
Vellisch követtek el, Mérey pedig 
megzenésíteni akarta, a terve azon­
ban egyiknek sem sikerült. Az idei 
szezonban már sok kontármunká­
val és még több bretlizéssel, kriti­
kán aluli játékukkal elromolták a 
gyomrunkat, a szombat esti azon­
ban valamennyit felülmúlta olyany- 
nyira, hogy már igazán ne többet, 
mert megtesszük azt a csúfságot, 
hogy otthagyjuk az előadást.

A darab maga egy szörnyűséges va­
lami, amit azért neveznek operettnél;, 
mert a meséje nulla, a zenéje nulla, 
és mindene nulla, nullu. Teljes erő- 
megfeszi'éssel és jóakarattal mesé­
jének valami ilyesmit lehet ráf gni, 
mint a cigánygyerekre a keresztne­
vet.

Ez a szörny hülyeség egy 
képzelt, vagy mi a csoda országban 
nkaródzik lejátszódni. Az igazgató­
nak balkánizlésre készült uj jelme­
zei épen szombatra lettek készek s 
mindjárt bele is bújlak a szereplők, 
mondhatjuk tehát, hogy valami 
holdban levő balkán államban tör­
ténik, ami nem történik. Mert a da­
rabban nehány rossz viccet leszá­
mítva, semmi sem történik. 8 óra 
10 perctől kezdve 10 óra 35 percig 
jönnek mennek a szereplők. Rósz- 
szül és hamisan énekelnek, jobbra- 
balra, elöre-hátra hajlonganak, egy 
még létrára is felmegy, a közön­
séggel együtt ásítanak s végre 10 
óra után a horkoló közönség meg­
állapítja, hogy' valami pénzzavarok­
kal küzdő kormányzófélérüí, meg 
az unokahugáról, a zongorameste- 
réröl. a koinornárú', meg a laká­
jokról és egy másik nem tudom 
kicsodáról esik szó, aki annviban 
különbözik a többitől, hogy pénze 
is van, herceg és rogyott inu. Ez­
zel még történik is valami. El akarja 
venni a pénznélküli másik nem 
tudom kicsodának a húgát, de 
amellett az udvarhölggyé avanzsált 
kontornára is kacsingat. Elsül az 
öregágyű és kisül, nem a szerző 
szeme, sem a színészeké, hanem 
az, hogy a komornál és a herceg­
kisasszonyt még a pólyában vagy 
mikor elcserélték s most visszacse- 
rélletnek. Az avanzsált komorna 
lesz a hercegasszony, a degradált 
hercegkisasszony pedig a zongora- 
mesterné. És ezzel természetesen 
vége.

Most a játékról következik a nóla. 
Hát ezt bizony elhegedültél;, ami úgy 
még a kutyabagosi színtársulatnak 
is szégyenére válnék. Szereptu­
dásról persze szó sem volt, de kér 
is lett volna megtanului. Az ének­
ről egyáltalában ne is beszéljünk, 
még kevésbbé a rendezésről. Úgy' 
csetlettek botloltak a színpadon, mint 
a húshagyó keddi mulatozók. A 
székek, színfalak mindig útban vol­
tak. Kovács Lilinek a hangja árulta 
el, hogy ő már nagyon fáradt, hogy 
ő hétszámra valósággal robotmun­
kát végez. Ű ugyan sokkal ambi- 
ciózusabb színész, mintsem meg- 
sokalné, de hát az igazgatónak kel­
lene ismerni a mértéket. Mindennek 
dacéra jókedvvel, temperamentum­
mal játszott. S ezzel végeziünk is, 
legfeljebb még azt említhetjük meg, 
hogy Kürtinek nem volt hatvanöt 
centiméteres nyílás a toilletjén. (:).
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Het i  [műsor :
Kedd: Huszárszerelem, Szenes­

legény szenesleány. Szálkái Sárika 
felléptével. ,

Szerda: Dolovai nábob leánya 
Zilahy János jutalom játéka.

Csütörtök: Elnémult harangok.
Péntek: Cigányszerelem, leszállí­

tott helyárakkal. .
Szombat: Elvált asszony. Jászai 

Mariska jutalomjátéka.

— Élet, Magyar Kultúra s 
egyéb folyóiratok kaphatók vagy 
megrendelhetők Horváthné és 
Rónainé papirkereskedésóben, 
Kossuth-u. 15.

Apróhi rdetések.
Apróhirdetések előre fizetendők.
Alkotmány, a legjobb ma­

gyar napilap, kapható Hor- 
■ váthné és Rónainé Kossuth- 

utcai üzletében._____________
Égy búzaföld a sárgaföldek­

nél elköltözés miatt sürgősen 
eladó. Öreg-utcajkh_________

Az 55-ös számú bérkocsi ko­
csiszínnel együtt berukkolás 
miatt eladó, Jancsár-utce. fi. sz.

Szivart, cigarettát, és újságot, 
Vadász Ferencnél vegyen a ka­
nálisparton, a Budai-ut sarkán.

Egy búzaföld a koldus dű­
lőben kiadó bérbe. Tudakozódni 
lehet Kert-u. 23 sz. Kis Já­
nosnál.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké­
szít.

Egy kor. 100 drb. legfinomabb 
dobozlevélpapir, belül mintá­
zott (dupplex) borítékok. Óriási 
választék mappalevélpapirban, 
20 dr. 24 fill. Rónainé és Hor­
váthné Kossuth-u. 15.

Magyar kincs. Burgonya 5 
rí. 50 í. házhoz szállítással 
kapható Lövölde-utca 3 sz. a.

Hallatlan olcsóság : 10 drb. fe­
hérvári képeslap 20 fillér Kos­
suth. u. 15, papirkereskedésben.

Lapok, folyóiratok megren­
delhetők Horváthné és Rónainé 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-utca 26. sz. alatt.

Öreghegyen 24 oktályos szőlő 
egyben vagy három részben 
külön-külön hajlékkal és pin­
cékkel eladó. Bővebbet Rá- 
káczi-utca. 23.

Egy vincelér 12 oktályos 
szőlőhöz jó feltételek mellett 
felvétetik. Bővebbet Rákóczi- 
utca 23. Ugyanott 22—25 ko­
csi trágya eladó.

Ottománok, divánok helyszűke 
miau jutányosán eladók (darbja 70 
koronától kezdve) Vida Elek kár­
pitosnál Simor utca 20.

Magyarbakák keserve a hatá­
ron, továbbá a Cigányprímás
ének és zeneszámai gramofon­
lemezek legjutányosabban Kos- 
suth-u. 15, papirkereskedésben.

Budai-ut 106. számú ház 
eladó.

FEJERMEG 7EI NAPLÓ 1913. februárr 25.

A házi ipari tanfolyamon 
zöldfüzből készülő mezőgaz­
dasági minden nemű kosarak, 
boritok és kákából szövött 
lábtörlők a Szent Imre-utca 4 
sz. alatti iskolaépületben a be­
járattól balra Tóth János is­
kolaszolga által jutányos áron 
eladatnak.

W a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és iiaksaerüen 

béssittctnek,
SiNGER C0. varrógép-részvény­

társaság*
Magyarország legnagyobb és legrégibb 

varrógép-üzlete. ,
Székesfehérvár, Nadcrntca. TÖItőnyl-bai

LEGSZEBB
a já n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel­
hívjuk. —

Munkáinkért a  legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Ú J D O N S Á G !

CSODARÉZTROBMITA!
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta bár­

milyen nótát látszani. A „CSODAREZTROMBITA* 
renokivul erős, vastag sárgarézből készítve, 
könnyen fiijhato, 45 cm. hosszú, szép tartós 
billentyűkkel ellátva. _Ara fokkal^ iskolával és

hasznos 6 KORONA.

Wágner „Hangszerkirály"
országszerte elismert elsőrendű hangszeráru­
háza, Budapest, József-körut 15. — Fényképes 

fefe,hangszerárjegyzék ingyen. Ó vás! Figyelem 
a pontos címre és házszámra.

Kiváló tisztelettel

Telefon 3il. VIDA ELEK
kárpitos és díszítő-

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B t f tya:'a-tca'7 s s a i n .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap­
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gén veknek megfelelően beren­
deztem. Artézikutaim kifogyha­
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö­
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te­
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem­
vágókból áll, akik szakképzett­
ségük és előzékeny modoruk ál­
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 

szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o t -
Urak részére: Április l-től ok­

tóber 31-ig reggel 5 órától, no­
vember l-től március 31-ig reg- 
ge! 6 órától déli 12 óráig. Ün­
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél­
után 1 órától este 6 óráig. —  
Pénteken egész napon át.

Furdődijak rafiával együtt:
Gőzfürdő...................—-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  P—
Cinkád...........................— 80
Hideg-gyógyfürdő . . —'60
Iszapfürdő...................2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
Sósfűrdő.........................1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz­
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

If|- TÖGL GYULA,
____ fiirdötulajdonos.

e l e k :
'= :  Első rangú kárpitos üzlete =

n L d le g r jr e ib -á '^ a  é p ü l e t .

Lakberendezést, kárpitozott b" torokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készittek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

e lsőrangú  b ú t o r g y á r a t
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20,"-al | 

olcsóbban jut Így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Nyomitott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott
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